Requerimento nº _____/2004
(Do Sr. Silas Câmara)

Solicita a realização de Seminário sobre o tema

“A Violência Urbana nas Regiões

Metropolitanas brasileiras” pela Comissões de

Desenvolvimento Urbano.

Senhor Presidente,

Vimos requerer, com base no Regimento Interno desta Casa,

que, após ouvidos os ilustres parlamentares, seja apreciada proposta de

realização de um seminário sobre o tema "A Violência Urbana nas Regiões
Metropolitanas Brasileiras” pela Comissão de Desenvolvimento Urbano da

Câmara dos Deputados. O referido Seminário deverá contar com

representantes da sociedade civil e autoridades governamentais. Dentre os

quais destacamos: os Ministérios da Cidades, Justiça e Saúde, a Secretaria

Nacional de Direitos Humanos, os Secretários de Segurança dos Estados de

São Paulo e Rio de Janeiro, o Fórum Nacional de Reforma Urbana  e Fórum

Nacional de Entidades pela Superação da Violência.

JUSTIFICAÇÃO

Seguramente, um dos assuntos que hoje mais preocupam a

sociedade brasileira é a violência urbana, principalmente nas grandes

metrópoles brasileiras. A violência no trânsito, os índices crescentes  de

crimes, a insegurança da cidadania, estão aí à desafiar o Poder Público e à

cobrar soluções urgentes.

Compete ao Estado, como função indelegável, administrar a

justiça, o que supõe que deve deter o monopólio da chamada violência

legítima, assegurando os direitos garantidos em Lei. É precisamente isso o que

está em causa no momento, a confiança dos cidadãos no Estado e a paz nas

nossas cidades.

 Trata-se de uma realidade em que o crime organizado se

fortalece, desafia as instituições e também alimenta a criminalidade comum,

que se espalha por toda a sociedade, gerando uma sensação de grande

insegurança e até mesmo de pânico em alguns casos. A situação é

particularmente grave porque atinge de forma mais direta os jovens, tanto

como agentes quanto como vítimas, e não pode ser superada unicamente com

medidas repressivas, havendo a necessidade de implementação de políticas

públicas integradas que atuem na origem do problema.

Diante disso, uma série de medidas têm sido tomadas a fim de

fazer face à situação. Pode-se, por exemplo, citar o lançamento do Sistema

Único de Segurança Pública pelo Governo Federal e as modificações no

Código Penal aprovadas pela Câmara dos Deputados.

Julgamos por demais oportuno propiciar uma discussão dessas

iniciativas com outros setores do Governo e também da sociedade, lançando

um olhar sobre as políticas urbanas capazes de contribuir para uma política

mais eficaz de segurança pública e na promoção de uma cultura de paz nas

nossas cidades.

Eis, portanto, os motivos desse nosso requerimento, para cuja

aprovação gostaríamos de contar com o valioso apoio dos nobres colegas

desta Comissão.

Sala das Comissões,       de maio de 2004.

Silas Câmara
Deputado Federal PTB/AM